

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 **株式会社ソトー** 上場取引所 東証・名証第二部
 コード番号 **3571** URL <http://www.sotoh.co.jp>
 代表者 取締役社長 高岡 幸郎
 問合せ先責任者 取締役管理担当 中島 紀男 TEL(0586)45-1121

1. 平成20年3月期 第3四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）（百万円未満切捨て）

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,933	7.9	733	26.2	1,088	10.8	703	20.0
19年3月期第3四半期	7,532	18.6	994	53.7	1,220	32.1	879	64.5
19年3月期	9,425	-	984	-	1,292	-	919	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	50.07	-
19年3月期第3四半期	59.25	-
19年3月期	62.53	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	27,161	20,878	76.9	1,496.04
19年3月期第3四半期	29,002	21,924	72.9	1,481.35
19年3月期	29,854	22,117	74.1	1,550.44

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	714	1,506	1,293	3,158
19年3月期第3四半期	946	489	2,723	1,955
19年3月期	1,231	77	2,771	2,230

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	19.00	35.00	54.00
20年3月期	27.00	-	54.00
20年3月期(予想)	-	27.00	

3. 20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,800	6.6	650	34.0	920	28.8	580	36.9	41.35

平成19年11月14日発表の連結業績予想を修正していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- （注）詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他 をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績は、売上高は前年同期比7.9%減の69億3千3百万円、営業利益は前年同期比26.2%減の7億3千3百万円、経常利益は前年同期比10.8%減の10億8千8百万円、四半期純利益は前年同期比20.0%減の7億3百万円となりました。

セグメント別では、以下のとおりであります。

「染色、整理加工事業」は、昨シーズンの暖冬による冬物衣料の売れ行き不振とオーストラリアの干ばつによる羊毛価格の高騰に伴い、顧客からの発注が手控えられたため、売上高は前年同期比8.3%減の64億4千8百万円となり、営業利益は原油価格や諸資材のさらなる高騰等もあり前年同期比32.9%減の4億4千4百万円となりました。

「不動産賃貸事業」は、一部不動産の賃料引き下げにより売上高は前年同期比4.4%減の4億7千8百万円、営業利益は前年同期比5.4%減の3億1千3百万円となりました。

当期より新たに立ち上げました「テキスタイル事業」は、営業損失が2千4百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は前連結会計年度末と比べ26億9千2百万円減少し、271億6千1百万円、純資産は12億3千8百万円減少し、208億7千8百万円、自己資本比率は76.9%となりました。

なお、当第3四半期のキャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、7億1千4百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入が26億3千1百万円ありましたが、有形固定資産の取得による支出が9億6千9百万円あったこと等により、15億6百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額が8億7千4百万円と自己株式の取得による支出が4億1千9百万円あったことにより、12億9千3百万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は前連結会計年度末と比べ9億2千7百万円増加し、31億5千8百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

税金費用及び税効果会計については、法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

期 別 科 目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		増 減		前連結会計年度(参考) (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%				%
流動資産								
1. 現金及び預金	1,091,704		1,118,322		26,618	1,265,718		
2. 受取手形及び売掛金	1,626,603		1,245,525		381,078	1,241,051		
3. 有価証券	1,111,984		2,145,625		1,033,641	1,720,671		
4. たな卸資産	230,753		215,312		15,441	233,369		
5. 繰延税金資産	247,709		238,384		9,325	265,011		
6. その他	86,507		162,500		75,993	76,828		
7. 貸倒引当金	3,070		300		2,770	1,400		
流動資産合計	4,392,192	15.2	5,125,370	18.9	733,178	4,801,249	16.1	
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物及び構築物	2,163,792		2,342,638		178,846	2,134,377		
2. 機械装置及び運搬具	591,680		1,004,561		412,881	799,492		
3. 土地	968,390		968,390		-	968,390		
4. その他	142,923		212,394		69,471	163,839		
有形固定資産合計	3,866,788	13.3	4,527,985	16.7	661,197	4,066,099	13.6	
(2) 無形固定資産	7,908	0.0	8,061	0.0	153	8,061	0.0	
(3) 投資その他の資産								
1. 投資有価証券	19,988,883		16,799,041		3,189,842	20,280,260		
2. 長期貸付金	7,048		5,139		1,909	5,139		
3. 繰延税金資産	290,158		284,843		5,315	261,937		
4. その他	460,559		413,665		46,894	444,164		
5. 貸倒引当金	11,450		2,290		9,160	12,400		
投資その他の資産合計	20,735,199	71.5	17,500,399	64.4	3,234,800	20,979,101	70.3	
固定資産合計	24,609,896	84.8	22,036,446	81.1	2,573,450	25,053,263	83.9	
資産合計	29,002,088	100.0	27,161,816	100.0	1,840,272	29,854,512	100.0	

(単位 千円)

期別 科目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		増減		前連結会計年度(参考) (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1.買掛金	290,238		231,163		59,075	266,325		
2.未払法人税等	208,027		187,535		20,492	227,914		
3.未払費用	199,416		214,651		15,235	352,742		
4.繰延税金負債	-		-		-	326		
5.役員賞与引当金	13,500		12,000		1,500	18,000		
6.工場閉鎖損失引当金	173,032		170,888		2,144	172,935		
7.その他	925,797		768,740		157,057	821,370		
流動負債合計	1,810,012	6.2	1,584,980	5.8	225,032	1,859,614	6.2	
固定負債								
1.退職給付引当金	670,327		529,248		141,079	646,982		
2.預り保証金	2,581,562		2,048,161		533,401	2,518,029		
3.繰延税金負債	1,904,745		1,469,210		435,535	1,919,335		
4.負ののれん	48,194		599,251		551,057	729,769		
5.その他	63,087		52,209		10,878	63,087		
固定負債合計	5,267,917	18.2	4,698,081	17.3	569,836	5,877,205	19.7	
負債合計	7,077,929	24.4	6,283,062	23.1	794,867	7,736,819	25.9	
(純資産の部)								
株主資本								
1.資本金	3,124,199		3,124,199		-	3,124,199		
2.資本剰余金	3,203,208		3,201,379		1,829	3,201,379		
3.利益剰余金	12,792,609		13,476,287		683,678	13,650,649		
4.自己株式	1,360,814		1,780,461		419,647	1,360,843		
株主資本合計	17,759,202	61.3	18,021,404	66.4	262,202	18,615,385	62.4	
評価・換算差額等								
1.その他有価証券評価差額金	3,342,813		2,857,349		485,464	3,502,307		
2.繰延ヘッジ損益	30,105		-		30,105	-		
評価・換算差額等合計	3,372,918	11.6	2,857,349	10.5	515,569	3,502,307	11.7	
少数株主持分	792,037	2.7	-	-	792,037	-	-	
純資産合計	21,924,159	75.6	20,878,754	76.9	1,045,405	22,117,693	74.1	
負債・純資産合計	29,002,088	100.0	27,161,816	100.0	1,840,272	29,854,512	100.0	

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位 千円)

科 目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増 減 金 額	前連結会計年度(参考) (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
			%		%		
売 上 高	7,532,230	100.0	6,933,800	100.0	598,430	9,425,987	100.0
売 上 原 価	6,024,320	80.0	5,762,252	83.1	262,068	7,792,895	82.7
売 上 総 利 益	1,507,909	20.0	1,171,547	16.9	336,362	1,633,092	17.3
販売費及び一般管理費	513,530	6.8	437,757	6.3	75,773	648,610	6.9
営 業 利 益	994,378	13.2	733,789	10.6	260,589	984,481	10.4
営 業 外 収 益	398,748	5.3	502,721	7.2	103,973	538,440	5.7
営 業 外 費 用	172,842	2.3	148,256	2.1	24,586	230,059	2.4
経 常 利 益	1,220,284	16.2	1,088,254	15.7	132,030	1,292,862	13.7
特 別 利 益	218,847	2.9	-	-	218,847	219,184	2.3
特 別 損 失	116,554	1.5	14,336	0.2	102,218	118,028	1.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,322,577	17.6	1,073,917	15.5	248,660	1,394,018	14.8
税 金 費 用	438,981	5.8	370,274	5.4	68,707	467,942	4.9
少 数 株 主 利 益	4,269	0.1	-	-	4,269	6,966	0.1
四半期(当期)純利益	879,326	11.7	703,643	10.1	175,683	919,109	9.8

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,124,199	3,203,208	13,357,712	9,953	19,675,166
当四半期の変動額					
剰余金の配当			1,425,930		1,425,930
役員賞与			18,500		18,500
四半期純利益			879,326		879,326
自己株式の取得				1,350,947	1,350,947
自己株式の処分		0		87	86
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	-	0	565,103	1,350,860	1,915,964
平成18年12月31日残高	3,124,199	3,203,208	12,792,609	1,360,814	17,759,202

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	4,083,675	-	4,083,675	790,429	24,549,271
当四半期の変動額					
剰余金の配当			-		1,425,930
役員賞与			-		18,500
四半期純利益			-		879,326
自己株式の取得			-		1,350,947
自己株式の処分			-		86
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	740,862	30,105	710,756	1,608	709,147
当四半期の変動額合計	740,862	30,105	710,756	1,608	2,625,112
平成18年12月31日残高	3,342,813	30,105	3,372,918	792,037	21,924,159

当四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	3,124,199	3,201,379	13,650,649	1,360,843	18,615,385
当四半期の変動額					
剰余金の配当			878,006		878,006
四半期純利益			703,643		703,643
自己株式の取得				419,618	419,618
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	-	-	174,362	419,618	593,980
平成19年12月31日残高	3,124,199	3,201,379	13,476,287	1,780,461	18,021,404

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高	3,502,307	22,117,693
当四半期の変動額		
剰余金の配当		878,006
四半期純利益		703,643
自己株式の取得		419,618
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	644,958	644,958
当四半期の変動額合計	644,958	1,238,939
平成19年12月31日残高	2,857,349	20,878,754

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,124,199	3,203,208	13,357,712	9,953	19,675,166
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			1,425,930		1,425,930
役員賞与			18,500		18,500
当期純利益			919,109		919,109
自己株式の取得				1,350,977	1,350,977
自己株式の処分		0		87	87
連結子会社の増加に伴う増加			818,257		818,257
連結子会社からの自己株式の取得に伴う減少		1,828			1,828
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	1,828	292,937	1,350,889	1,059,780
平成19年3月31日残高	3,124,199	3,201,379	13,650,649	1,360,843	18,615,385

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
平成18年3月31日残高	4,083,675	790,429	24,549,271
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			1,425,930
役員賞与			18,500
当期純利益			919,109
自己株式の取得			1,350,977
自己株式の処分			87
連結子会社の増加に伴う増加			818,257
連結子会社からの自己株式の取得に伴う減少			1,828
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	581,367	790,429	1,371,797
連結会計年度中の変動額合計	581,367	790,429	2,431,578
平成19年3月31日残高	3,502,307	-	22,117,693

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	前連結会計年度(参考) (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		1,322,577	1,073,917	1,394,018
2. 減価償却費		337,121	461,196	446,689
3. 負ののれんの償却額		-	130,517	-
4. 貸倒引当金の減少額		-	11,210	720
5. 役員賞与引当金の増減額		-	6,000	18,000
6. 工場閉鎖損失引当金の減少額		28,967	2,046	29,064
7. 退職給付引当金の減少額		78,722	117,734	105,331
8. 役員退職慰労引当金の減少額		139,086	-	139,086
9. 受取利息及び受取配当金		344,217	311,825	412,233
10. 支払利息		32,866	28,046	42,997
11. 有形固定資産売却益		12,894	-	13,231
12. 有形固定資産処分損		116,554	13,846	114,378
13. 有価証券売却損益		4,000	17,866	1,847
14. 関係会社清算益		205,952	-	205,952
15. 投資事業組合運用損		90,473	71,145	120,015
16. 売上債権の増加額		478,725	4,473	75,771
17. たな卸資産の減少額		6,860	18,057	6,078
18. 仕入債務の増減額		19,036	35,161	9,176
19. 未払費用の増減額		27,140	138,090	39,969
20. 未払消費税等の増減額		104,687	19,880	42,601
21. 役員賞与の支払額		18,500	-	18,500
22. その他		380,402	51,714	94,518
小 計		1,072,375	819,689	1,312,045
23. 利息及び配当金の受取額		344,245	311,825	411,931
24. 利息の支払額		32,866	28,046	42,997
25. 法人税等の支払額		436,770	388,509	449,971
営業活動によるキャッシュ・フロー		946,984	714,958	1,231,008
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の純増減額		9,997	142,807	9,997
2. 有価証券の売却による収入		902,000	500,000	902,000
3. 有形固定資産の取得による支出		440,614	969,032	717,739
4. 有形固定資産の売却による収入		19,665	1,001	20,837
5. 投資有価証券の取得による支出		2,434,207	636,693	3,476,037
6. 投資有価証券の売却による収入		2,573,769	2,631,775	3,402,103
7. 投資事業組合からの分配による収入		-	290,000	-
8. 関係会社の清算による収入		215,582	-	215,582
9. 預り保証金の返還による支出		190,599	469,868	254,132
10. 子会社株式の取得による支出		-	-	8,533
11. その他		165,726	16,676	171,797
投資活動によるキャッシュ・フロー		489,866	1,506,666	77,719
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 配当金の支払額		1,398,789	874,139	1,420,154
2. 少数株主への配当金の支払額		483	-	483
3. 自己株式の取得による支出		1,323,884	419,618	1,350,977
4. その他		87	-	87
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,723,069	1,293,757	2,771,527
現金及び現金同等物の増減額		1,286,219	927,867	1,618,239
現金及び現金同等物の期首残高		3,241,898	2,230,879	3,241,898
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	-	607,220
現金及び現金同等物の期末残高		1,955,678	3,158,746	2,230,879

(5) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理 加工事業	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,031,600	500,629	7,532,230	-	7,532,230
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	7,031,600	500,629	7,532,230	-	7,532,230
営業費用	6,368,533	169,317	6,537,851	-	6,537,851
営業利益	663,066	331,311	994,378	-	994,378

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理 加工事業	テキスタイル 事業	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,448,746	6,359	478,694	6,933,800	-	6,933,800
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	6,448,746	6,359	478,694	6,933,800	-	6,933,800
営業費用	6,004,069	30,556	165,384	6,200,010	-	6,200,010
営業利益	444,677	24,196	313,309	733,789	-	733,789

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位 千円)

セグメント 科目	染色、整理 加工事業	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,758,481	667,506	9,425,987	-	9,425,987
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	8,758,481	667,506	9,425,987	-	9,425,987
営業費用	8,208,957	232,548	8,441,505	-	8,441,505
営業利益	549,524	434,957	984,481	-	984,481

2. 所在地別セグメント情報

前第3四半期、当第3四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

3. 海外売上高

前第3四半期、当第3四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域における売上がないため、該当事項はありません。